ШУмОГЛУШитеЛи
Уровень шума является существенным критерием качества систем вентиляции, и  это необходимо учитывать при
проектировании зданий различного назначения. Для снижения аэродинамического шума применяют  глушители
шума.
Различают следующие типы шумоглушителей:
- трубчатые круглые Гтк и прямоугольные ГтП – это два короба круглого или прямоугольного сечения, соответ-
ственно, вставленные один в другой, между которыми находится звукопоглощающий материал. Причем, внутрен-
ний участок - перфорирован.

Стандартно изготавливаются зонты «исполнение 1».
По отдельной заявке возможно изготовление зонтов «исполнение 2» и нестандартных размеров.
Пример обозначения: Зонт ЗП-400*400
                                          где:    ЗП – тип вентиляционного зонта;
                                                    400*400 – типоразмер (по прямоугольному присоединительному сечению), мм.
ЗОнтЫ ВентиЛЯЦиОннЫе
Зонты устанавливают на вентиляционных шахтах с естественным и механическим побуждением с целью защиты
шахт от попадания в них атмосферных осадков.
Выбор зонта производится в соответствии с наружным диаметром вентиляционной шахты, принятой в проекте.
Все присоединительные размеры зонтов соответствуют посадочным размерам стандартного ряда воздуховодов и
узлов прохода вентиляционных вытяжных шахт через покрытия зданий по серии типовых конструкций.
ЗОнтЫ ВентиЛЯЦиОннЫе крУГЛЫе тиПа Зк
Габаритные и присоединительные размеры (мм)
модель D0 D н н1 масса,
кг модель D0 D н н1 масса,
кг
Зонт ЗК-
D100 100 157 200 150 0,8 Зонт ЗК-
D400 400 715 459 330 4,3
Зонт ЗК-
D125 125 223 220 175 0,9 Зонт ЗК-
D450 450 828 500 357 5,0
Зонт ЗК-
D140 140 232 227 180 1,0 Зонт ЗК-
D500 500 904 624 450 6,1
Зонт ЗК-
D160 160 270 250 200 1,1 Зонт ЗК-
D560 560 1079 601 410 7,3
Зонт ЗК-
D200 200 350 264 195 1,2 Зонт ЗК-
D630 630 1200 625 410 8,4
Зонт ЗК-
D225 225 399 265 190 1,5 Зонт ЗК-
D710 710 1282 628 410 10,6
Зонт ЗК-
D250 250 449 285 205 1,7 Зонт ЗК-
D800 800 1481 760 470 20,2
Зонт ЗК-
D280 280 502 350 265 2,1 Зонт ЗК-
D900 900 1702 883 590 25,0
Зонт ЗК-
D315 315 526 352 265 2,4 Зонт ЗК-
D1000 1000 1890 898 570 28,9
Зонт ЗК-
D355 355 599 400 295 3,2 Зонт ЗК-
D1250 1250 2261 1134 760 42,9
деФЛектОрЫ ВентиЛЯЦиОннЫХ систем
Дефлекторы устанавливают на вытяжных шахтах в системах естественной
вентиляции для усиления тяги. Присоединительные размеры дефлекто-
ров соответствуют нормализованному ряду воздуховодов и узлов прохода
через перекрытия по серии типовых конструкций.
До диаметра 400 мм - дефлектор имеет ниппельное соединение, свыше
400 мм - соединение на фланцах.
Габаритные и присоединительные размеры (мм)
D1
H H
2
D